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Przedmiotem .niniejszego wynalazku
jest maszyna do wyrobu pofałdowanych
kapturków! z cienkiej blachy metalowej.
Maszyna tego rodzaju jest zaopatrzona w
matrycę z lejkowatym otworem, która
współpracuje z patrycą, umieszczoną w
środku jednego lulb kilku współśrodkowo
osadzonych tłloków rurowych, naciskanych
zapomocą sprężyn. Matryca, przesuwa¬
jąc się w kierunku patrycy, naciska brze¬
gami lejkowatego otworu na wspiomriiane
tłoki rurowe, które, pokonywając wzrasta¬
jący opór sprężyn, przesuwają się wzdłuż
patrycy. Równocześnie patryca wsuwa w
matrycę niewykończony kapturek, uraiie-
szidziany między brzegami tłoków i brze¬
giem lejkowatego ortw|oru matrycy.

W celu uzyskania równomiernie roz¬
mieszczonych fałd na kapturku, w lejkowa¬

tym otworze matrycy wzdłuż tworzących, na
czołowych powierzchniach tłoków i na pa¬
trycy wykonane są odpowiednie zagłębienia.

Znane dotychczas maszyny nie dawa¬
ły mlożnoaci;, wskutek ich wadliwej kon¬
strukcji, szybkiego wytwarzania z taniej,
cienkiej blachy metalowej pofałdowanych
kapturków do zamykania butelek.

Poważną wadą znanych maszyn jest
to, że tłoki są prowadzone ściśle jeden w
drugim tak, że wywierają nacisk w czasie
pracy jedynie w kierunku osiowym. Za¬
wsze możliwe niedokładności w wykoi-
naniu poszczególnych części maszyny i
ich Wzajemnego umocowania oraiz nierów-
niomierna grubość i twardość blachy powo¬
dują nierównomierne zaciśnięcie kapturka
pomiędzy lejkowatym otworem matrycy a
brzegiem tłoiczka. Wskutek tego niedokoń-



ćżagny kapturek, przytrzymany w jednym
tylko punkcie lub na pewniej tylko części
ojąwlodiu działaniem sprężyny, naciskają-
oej na tłbk, ulega rozerwaniu przy naciska¬
niu go patrycą.

Maszyna według wynalazku umożliwia
użycie znacznie cieńszego, niż dotychczas
i tańszego materjalłu na kapturki oraz wy¬
konywanie kapturków (głębszych i zaopa¬
trzonych w liczniejsze i r^gulamiejsze fał¬
dy. Wydajność niasizyny jest znacznie
większa, prztyczem kapturki w czasie ich
wykonywania nie rozrywają się, dzięki te¬
mu, że posizczególne części maszyny na¬
stawiają się we wszystkich kierunkach,
zależnie od działających na nie sił, tak że
nacisk na kapturek w czasie pracy jest
rozłożony równomiernie.

Powyższe działanie urządzenia osiąga
się w ten sposób, że tłok rurowy, umie¬
szczony współśrodkowo z patrycą, względ¬
nie tłoki są osadzone luźno względem sie¬
bie oraz mogą wykonywać niezależne od
siebie ruchy podłużne i odchylać się w
kierunku poprzecznym do osi patrycy, a
przytem mają tendencję do powrotu w po¬
łożenie równoległe do osi patrycy.

Również umocowanie na stałe patrycy
W dotychczas znanych maszynach powodo¬
wało, wskutek powyżej opisanych niedo¬
kładności wykonania urządzenia i zmien¬
nej grubości blachy, kilkakrotne zwiększe¬
nie ciśnienia między patrycą a matrycą,
co stanowi zwykle powód uszkodzeń wy¬
konywanego kapturka,. Wadę powyższą
usuwa się według wynalazku przez osa¬
dzenie patrycy na sprężystem oparciu, któ¬
re poddaje się mawiet przy stosuiikowo ma¬
łym nacisku z jakiejkolwiek strony.

Kapturek wytłacza się z paska cienkiej
blachy metalowej przy pomocy rurowiego
noża, poruszanego wi kierunku prostopa¬
dłym db płaszczyzny paska i przechodzą-
ceigo przez dokładnie dopasowany otwór w
części maszyny, prowadzącej pasek i za¬
opatrzonej w ostrze, które współpracuje

ż nożem rurowym. Ponieważ w maszynie
według wynalazku patryca poddaje się
bocznemu naciskowi, przeto oś uchwytu
paska, zaopatrzonego w lostrze, może być
przesunięta względem osi patrycy. Nato¬
miast powinna być zachowana możność
dokładnego nastawienia tego uchwytu za¬
leżnie od położenia rurowego noża, co
zostało uwzględnione w maszynie według
wynalazku.

Prócz powyżej opisanych sprężynują¬
cych tłoków1 i patrycy maszyna według
wynalazku posiada urządzenie, wyciskają¬
ce zagłębienia w blasze na kapturki. Za¬
głębienia te wykonywa się przez wytłacza¬
nie. Dzięki temu w; blasze na kapturki moż¬
na wykonywać wzory ornamentowe, zna¬
ki handlowe i t, d.

Maszyna wedłruig wynalazku pracuje
tak rówmo i regularnie, że zagłębienia i
występy w matrycy i patrycy, bez jakich¬
kolwiek trudności, mogą być wykonane
pochyło albo też mogą posiadać przekrój
poprzeczny o nierównych bokach i rogach.
Dzięki temu maszyna może wytwarzać kap¬
turki do butelek z cienkiej blachy meta¬
lowej o pochyłych fałdach, przycziem kap¬
turki te, jak wiadomo>, szczególnie nada¬
ją się do zamykania butelek, ponieważ
miożna je przez zaciśnięcie na obwiodzie
osadzić trwale i ściśle na szyjkach butelek
o różnych kształtach.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład wykonania maszyny według wyna¬
laizku, przycziem fig, 1 przedstawia osiowy
przekrój matrycy maszyny do wyrobu
kapturków oraz przednią część odpowied¬
niej patrycy i urządzenie do przesuwania
paska cienkiej blachy metalowej; fig- 2 —
osiowy przekrój patrycy; fig. 3 — widok
patrycy od istrony matrycy,

Wi kadłubie matrycy 1 (fig. 1) wyko
nane jest odpowiadające patrycy zagłę¬
bienie 2 z lejkowatym brzegiem 3 — 3. W
kadłubie matrycy osadzony jest także tłok
5 i nóż rurowy 6,
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Patryca 7 (fig. 1 i 2) i tłoki rurowe 8 i
8* są osadzoine w osłonie 9, do której przy¬
mocowany jest uchwyt 10 noży rurowych,
zaopatrzony w koliste ostrze /./.

Lejkowaty otwór matrycy poisiada
wzdlłuż tworzących falldy 12, a patryca i
czołowe płaszczyzny tłoków rurowych,
których nachylenie odpowiada nachyleniu
lejkowatego otworu matrycy, posiadają
cdpowiedinie występy 13, 14 i 14*.

Patryca 7 jest przymocowana do dna
osłony 9 zapomocą uchwytu 16, połączo¬
nego z dfriem śrubami. W uchwydie tym
znajduje się otwór 17, służący do przesu¬
wania sworznia 18 patrycy oraz zagłę¬
bienie 19 na nakrętkę 20, umieszczoną na
końcu tegoż sworznia. W eelu umożliwie¬
nia sprężynowania patrycy pod działa-
miem bocznego nacisku zastosowany jest
zderzak, np. w kształcie gumowego pierście¬
nia, względnie podobna podkładka spręży¬
nująca pomiędzy podstawą patrycy a dnem
osłony względnie, jak to przedstawiono ma
fig. 2, pomiędzy uchwytem a samą patry¬
cą mieści się pierścień 21 \z gumy luib po¬
dobnego materjalłu. Patryca, przedstawio¬
na na fig. 2, jest zamocowana przegubowo
przy pomocy półkulistej okładki 22, osa¬
dzonej w odlpowiadiającem jej zagłębieniu
uchwytu 19. Otwór 17 jest w danym przy¬
padku dostatecznie szeroki.

Międfey tłokami rurowemi 8 i 8' oraz
między tłokami i patrycą 7 i osłoną 9 a
także i uchwytem noży 10 — istnieją duże
luzy 23, 24, 25. Każdy z tłoków jest pod¬
trzymywany zapomoicą trzech naciska¬
nych sprężymaimi drążków prowadniczych
28 i 28' (fig. 2 i 3) tak,, że łtoki te mogą
niezależnie od siebie, przechylać się nie¬
znacznie względem patrycy i to niezależnie
od stopnia, w jakim zostały przesunięte
w głąb zapomocą brzegu lejkowatego otwo¬
ru matrycy. Aby tffidki mogły wykonywać
te ruchy, skośne drążki prowadnicze są z
niemi połączone odipowiednio luźno.

A więc górny koniec każdego drążka

prowadniczego posiada szyjkę 29, prze¬
chodzącą z pewnym luzem 30 przez otwór
kołnierza tjłoka. Drążki z tłokiem są po¬
łączone np. przy pomocy zawleczki 32.
Oprócz tego sprężyna 34, umieszczona po¬
między wewnętrzną stroną kołnierza tło¬
ka i powierzchnią oporową 33 na drążku
prowadinicizym, stanowi sprężynujący zde¬
rzak. Sprężyna 34 przyciska tłok do za¬
wleczki 32.

Każdy z drążków prowadniczych 28,
28* jest prowadzony w osłonie patrycy,
przyozem » część drążka, wystająca poza
patrycę, jest nagwintowana i posiada na¬
krętkę 36 (z przeciwnakrętką 37) względ¬
nie 36 (i 37*). Nakrętki te służą do wy¬
równania położenia tłoków, których czo¬
łowe powierzchnie, w początkowem poło¬
żeniu całego urządzenia, powinny znajdo¬
wać się na typi samym odpowiednim po¬
ziomie.

Układ sprężyn, działających na drąż¬
ki prowadnicze, jest uwidoczniony na gór¬
nej części fig. 2.

Za każdym drążkiem prowadniczym
28* znajduje się skrzynka do sprężyn 38,
przymocowania do osłony patrycy. W
sknzynkach tych umieszczone są sprężyny
śrubowe 39, 'które z jednej strony opierają
się o koniec drążka prowadniczego, a z

. drugiej — o swlorzeń nagwintowany 40,
wkręcony w dno skrzynki sprężynowej i
służący równocześnie jako śruba, regulu¬
jąca napięcie sprężyny.

Sprężyny jednego z tłoków, a najle¬
piej wewnętrznego tłoka 8, mogą być uło¬
żone w sposób, wyjaśniony w dolnej części
fig. 2. Na drążku 41, skierowanym ku ty¬
łowi i mocno przykręconym na środku do
dtaa osłony patrycy, osadzona jest płyta
42, która służy jako podparcie końców
drążków prowadniczych 28 i która może
się luźno przesuwać wzdłuż drążka 41.
Pomiędzy tą płytą a nakrętką 43 utmie-
szłcziotno na końcu drążka silną sprężynę
śrubową 44, która napina się w miarę prze-
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suwania tłoka przez matrycę* Przyjąwszy
zatoźenie, że dtfążki 28 (spoczywają na pły¬
cie. ? 42 w trzech punktach, tworzących
wieradhoflki równobocznego trójkąta, któ¬
rego .środek leży na osi drążka 41, cały
nacisk sprężyny mozdlziiela się po % części
na każdy z trzech drążków prowadniczych.
Nacisk na każdy drążek zostaje przenie¬
siony na tłok zapomocą sprężyny zderza¬
kowej 34, która oprócz tęgo musi prze¬
jąć zwiększony nacisk z powodu jakiego¬
kolwiek cdchylamłia się tłoka. Nakrętka 43
służy do rejgulacji stopnia napięcia spręży¬
ny śrubowej 44.

W uwidocznionym przykładzie wykona¬
nia maszyny według wynalazku odpo¬
wiednie ustawianie uchwytu nożowego 10,
przy uwzględnieniu ruchu matrycy i od¬
chylania się patrycy, jest uskuteczniane w
sposób następujący. Uchwyt nożowy 10
może przesuwać się po otwarłem dnie osło¬
ny 9 patrycy i jest uttfzymywany w swem
położemu zapomocą trzech ostało zakończo¬
nych śrub 45, które równocześnie służą do
nastawiania. Nastawianie odbywa się w
ten sposób, że zwalnia się uchwyt nożowy i
umieszcza na matrycy, którą następnie
przesuwa się w kierunku patrycy. Po ze¬
tknięciu uchwytu z osłoną patrycy! umo¬
cowuje się go w odpowiedraiem położeniu
przy pomocy zaostrzonych śrub. Do usta¬
lenia położenia uchwytu nożowego w po-
żądanem poiłłożeniu służą śruby 47, za/opa¬
trzone w podkładki 46 i przeprowadzone
przez szerokie oitlwory w tym uchwycie,
przyczem śruby te znajdują się w osłonie
patrycy. Śruby 47 moigą być również użyte
jako 'urządzenie niezależne, nastawiające
położenie kołnierza nożowego,

W celu zebeizpieczenia wiezawodnego
działania, maszyna posiada urządzenie do
doprowadzania i wyciskania paska blachy
metalowej* współpracujące z powyżej opi-
sanemi urządzeniami.

Urządzenie to składa się z dwóch
współpracujĄcydh walców 48 i 49 (patrz

fig. 1), Dolny walec 48 jest wykionany z
twardego materjalłu i ma powierzchnię
chropowatą lub posiadającą rowki, pod¬
czas gdy drugi walec — górny 49 posiada
powierzchnię pokrytą papierem, gumą lub
podobnym materjałem, która może się
poddawać naciskowi walca dolnego, po¬
siadającego nierówną powierzchnię. Na
pasku z cienkiej blachy metalowej, który
przesuwa się pomiędzy temi walcami, wy¬
gniatane są zagłębienia albo fałdy, odpo¬
wiadające w zupełności wzorowi, wykona¬
nemu na powierzchni walca dolnego.

Zamiast dwóch tłoków rurowych, jak
to uwidoczniono na rysunku, maszyna mo¬
że posiadać tylko jeden, trzy albo więcej
takich t|Jofców1 a zamiast nieruchomej pa¬
trycy i ruchomej matrycy może posiadać
ruchomą patrycę i nieruchomą matrycę.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do wytwarzania pofałdo¬
wanych kapturków z cienkiej blachy me¬
talowej lub podobnego materjałti, posiada¬
jąca matrycę z lejkowato ukształtowanym
otworem, współpracującą z patrycą, która
znajduje się w środku jednego lub kilku
współśrodkowo umieszczonych tłoków ru¬
rowych, naciskanych zapomocą sprężyn i
popychanych ku tyłowi zapomocą brzegu
lejkowatego otworu matrycy podczas ru¬
chu matrycy względem patrycy tak, że po¬
ruszają się wzdłuż patrycy, poddane wzra-
stająpemu naciskowi sprężyn i to w tym
samym czasie, gdy rozpoczęty kapturek,
umieszczony pomiędzy powierzchniami
czołiawenii tłoków i brzegiem lejkolwatego
otworu, jest odciągany w głąb i równocze¬
śnie wtłaczany w matrycę, znamienna tern,
że między wewnętrzną oraz zewnętrzną
stroną każdego ze wzmiankowanych tło¬
ków rurowych (8, 8') a otaczającemi <je
częściami maszyny istnieje luz (23, 24, 25,
25').

*2. Maszyna według zastrz. 1, zna-
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4 miemia tern, ie każdy ze wzmiankoiwanych
' tłoków irurowych (8, 8'), elastycznie pod¬

trzymywanych w kilku punktach, odpo¬
wiednio równomiernie rozłożonych na pa¬
trycy, w t®11 sposób, iż w każdej chwili
podczas ruchu ku tyłowi może, niezależ-
nie od innych tłoków, wykonać nieznaczne
przechylenie względem patrycy, jednako¬
woż z tendencją powrotu w normalne po¬
łożenie, w którem oś tłoka jest równole¬
gła do osa patrycy,

3. Maszyna według zastrz. 1 — 2,
znamienna tern, że każdy z rurowych tło¬
ków, (8, 8') jest podtrzymywany zapomo-
cą kilku skierowanych ku tyłowi i naciska¬
nych zaponuocą sprężyny drążków (28,
28'J, które są prowadzone w otworach
dlna patrycy i luźno połączone z tłokiem
tak, iż tłok może się przechylać nieznacz¬
nie względem patrycy.

4. Maszyna według zastrz. 1 — 3,
znamienna tern, że posiada sprężynujący
zderzak (35), umieszczony pomiędzy tło¬
kiem i drążkiem prowadniczym,

5. Maszyna według zastrz. 1 — 3,
znamienna tern, że każdy z drążków pro¬
wadniczych (28, 28'J jest nazewnątrz osło¬
ny patrycy zaopatrzony w nakrętki (36),
które służą do regulowania położenia
tłbków.

6. Maszyna według zastrz. 1 — 3,
znamienna tern, że posiada skrzynkę sprę¬
żyn (38), w której przesuwa się każdy z
dirążków prowadniczych (28'), podtrzy¬
mujących rurowy tłok (8'), przyczem drąż¬
ki te są naciskane zapomocą sprężyny
śrubowej (39), umieszczonej w skrzynce
(38).

7. Maszyna według zastrz 1 — 3, zna¬
mienna tern, że drążki prowadnicze (28)
tłoka rurowego (8) są naciskane zwykłą
sprężyną śrubową (44) przy pomocy roz¬
dzielczej p|łyty (42), która jest luźno prze¬
suwana po drążku, podtrzymującym wy¬
mienioną sprężynę.

8. Maszyna według zastrz. 1 — 4 i 7,

znamienna tem, źe napięcie sprężyn (39 i
44), naciskających drążki prowadnicze' a
pośrednio rurowe tłoki, jest nastawne i da¬
je się regulować przy pomocy odpowied¬
nich wyrównawczych nakrętek względnie
śrub (41 i 43).

9. Maszyna według zastrz. 1 — 2,
znamienna tern, że patryca (7) jest połą¬
czona elastycznie z osłoną patrycy.

10. Maszyna według zastrz. 3, zna¬
mienna tern, że zderzak (21) jest umie¬
szczony pomiędzy, patrycą (7) i jej
uchwytem (16).

11. Maszyna według zastrz. 3, zna¬
mienna tern, że zderzak jest umieszczony
pomiędzy podstawią patrycy a dnem osło¬
ny patrycy.

12. Maszyna według zastrz. 1 — 2
i 9, z uchwytem nożowym, znajdującym się
W osłonie patrycy i zaopatrzonym w 'ko¬
liste ostrze, dostosowane do współdziała¬
nia z rurowym nożem na matrycy, zna¬
mienna tern, że uchwyt nożowy (10) jest
nastawiany w osłonie (9) patrycy zapo¬
mocą .zaostrzonych śrub (45), umieszczo¬
nych na obwodzie uchwytu nożowego.

13. Maszyna według zastrz. 1, zalopa-
trzotna w walce zasilające do posuwania
naprzód paska z cienkiej blachy metalo¬
wej,, z którego ma być wytłoczony kaptu¬
rek, znamienna tern, że jeden ;z zasilają¬
cych walców (48) jest wykonany z twar¬
dego materjalłu i ma chropowatą względ¬
nie pofałdowaną powierzchnię, podczas
gdy drugi walec (49) jest pokryty papie¬
rem, gumą względnie innym odpowiednim
materijiaiłem, poddającym się odkształca¬
niu, przez co na pasku cienkiej blachy,
przed jej dojściem do właściwej maszyny,
są wygniatane zagłębienia, odpowiadające
powierzchni kapturka,

Otto Johannes Bruun.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,
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